


 

На основу члана 66. Закона о високом образовању („Службенигласник РС” бр. 

88/17,27/2018-др. закон, 73/2018, 67/2019, 6/2020-др. закон, 11/2021- аутентично тумачење, 

67/2021, и чл.6 ст.1, тач.1 Закона о студентском организовању („Сл. гласник“ бр. 67/2021) , и 

члана 52. Статута  Високе школе модерног бизниса, Наставно веће, на седници одржаној дана 

10.02.2025 године донело је: 

 

 

ПРАВИЛНИК О РАДУ И НАЧИНУ ИЗБОРА ЧЛАНОВА  

СТУДЕНТСКОГ ПАРЛАМЕНТА 

ВИСОКЕ ШКОЛЕ МОДЕРНОГ БИЗНИСА БЕОГРАД  

 

Основне одредбе 

 

Члан 1. 

 

Овим Правилником уређује се, начин избора, права и дужности, начин рада, финансирање 

Студентског парламента и учешће у органима Високе школе модерног бизниса у Београду. (у 

даљем тексту: Студентски парламент). 

Члан 2. 

 

Студентски парламент Високе школе је орган Високе школе преко кога студенти 

остварују своја права и штите своје интересе у Школи, у складу са Законом, овим Правилником и 

другим општим актима Школе. 

Члан 3. 

 

Рад студентског парламента је јаван. 

У оквиру Студентског парламента није дозвољено верско, политичко и страначко 

организовање и деловање. 

Члановима Студентског парламента загарантована је слобода мишљења и изражавања.  

 

Члан 4. 

 

Сваки члан има право да активно учествује у раду Студентског парламента, покреће 

иницијативе и да даје предлоге, као и да буде потпуно и правовремено информисан о 

активностима Парламента и Његових радних тела.  

Чланови Студентског парламента дужни су да активно учествују у раду Парламента, као 

и да поштују одредбе овог Правилника и одлуке које доноси Парламент.  

 

Члан 5. 

 

Надлежност Студентског парламента обухвата:  

- Доноси опште акте о свом раду, начину функционисања, организацију и број, начин и 

поступак избора својих чланова; 

- Бира и разрешава представнике студената у органима Школе, студентским 

конференцијама, као и у органима других установа и организација у којима су заступљени 

представници студената, у складу са њиховим статутом и законом; 

- Бира и разрешава председника и потпредседника студентског парламента и утврђује 

друга тела која ће се бавити посебним пословима у оквиру овлашћења студентског 

парламента; 



- 2 - 

 

- Учествује у процесу самовредновања високошколске установе;  

- Обавља активности које се односе на осигурање и оцену квалитета наставе, реформу 

студијских програма, анализу и оцену квалитетанаставе, реформу студијских програма, 

анализу и оцену ефикасности студија, утврђивању броја ЕСПБ бодова, развој мобилности 

студената, подстицање научно-истраживачког рада студената, сарадњу са тржиштем 

рада, заштиту права студената и унапређење студентског стандарда и даје мишљење о 

критеријумима за оцењивање активности и знања студената у наставном процесу;  

- Покреће иницијативу за доношење или промену прописа високошколске установе од 

интереса за студенте; 

- Покреће иницијативу за доношење или промену одлука других органа високошколске 

установе које се односе на положај студената у наставном процесу и управљању 

установом; 

- Доноси годишњи план и програм рада студентског парламента и усваја извештај о раду;  

- Доноси финансијски план и подноси финансијски извештај студентског парламента;  

- Обавља друге активности у складу са законом и општим актима Школе;  

- Даје мишљење о педагошком раду наставника и сарадника, у складу са општим актом 

Школе; 

- Реализује ваннаставне активности студената, оснива спортске екипе, координише 

спортским екипама, организује стручна и спортска такмичења, конференције, студентске 

научне скупове, студијске и стручне посете, установама и институцијама у земљи и 

иностранству, студентске екскурзије, стручне праксе, трибине, округле столове, 

хуманитарне активности, промоције научне и стручне литературе, издаје студентске 

часописе и сл.; 

- Одлучује о расподели средстава за ваннаставне активности студената, у складу са 

општим актом студентског парламента; 

Савет Школе усваја финансијски извештај студентског парламента из става 1. тачка 10.  

у оквиру финансијског извештаја Школе. 

 

Члан 6. 

 

Студентски парламент има седиште у седишту Школе, Теразије 27, Београд. 

Школа је дужна да обезбеди простор и неопходне услове за обављање делатности 

Студентског парламента. 

 

Састав и мандат чланова Студентског парламента 

 

Члан 7. 

 

Право да буду бирани за члана студентског парламента имају сви студенти Школе 

уписани на студије у школској години у којој се бира студентски парламент.  

Студентски парламент састављен је од 5 чланова, бираних са сваког студијског 

програма, и то по 1 члан са сваке године студија.  

Студенти са хендикепом и студенти уписани по афирамтивној мери заступљени су у 

чланству Парламента сразмерно процентуалном учешћу у укупном броју студената, уписаних у 

школској години у којој се бира Парламент. 

Мандат чланова Студенстког парламента почиње даном конституисања и траје 2 

године. 



- 3 - 

 

Студентски парламент се конституише најкасније до краја новембра месеца текуће 

године. 

 

Начин и поступак избора чланова Студенстког парламента 

 

Члан 8. 

 

Редовни избори за студентски парламент спроводе се сваке друге године у априлу месецу, 

непосредним и тајним гласањем, поштујући равномерну заступљеност по студијским 

програмима свих нивоа и година студија.  

 

Члан 9. 

 

Изборе за Студентски парламент расписује председник Студентског парламента, 

одлуком којом утврђује време и место избора. 

Одлука о расписивању избора истиче се на огласној табли и на интернет страници 

Школе, даном доношења. 

Истовремено са објевљивањем одлуке о расписивању избора на огласној табли Школе 

објављује се прелиминарни бирачки списак свих студената у текућој години са бројем индекса.  

 

Комисија за спровођење избора 

 

Члан 10. 

 

 Поред одлуке о расписивању избора, председник Студентског парламента у договору са 

директором Школе доноси и одлуку о именовању Комисије за спровођење избора. ( у даљем 

тексту: Изборна комисија ). 

 Изборна комисија има 5 чланова, и то 4 представника из реда студената и 1. 

Представника из реда наставника Школе, који је уједно и председник Комисије.  

 За први избор Студентског парламента чланове Комисије именује директор Школе, док у 

наредним изборима чланове из реда студената бира Студентски парламент, док члана из реда 

наставника бира директор Школе.  

 Студент који је кандидат за чланство у парламенту не може да буде уједно и члан 

Изборне комисије. 

 

Члан 11. 

 

 Изборна комисија обавља следеће послове: 

- Стара се о законитом избору чланова парламента;  

- Обавља припреме за спровођење избора; 

-  

- Припрема бирачке спискове;  

- Утврђује број пријављених кандидата; 

- Обезбеђује тајност гласања; 

- Припрема гласачке листиће и утврђује број гласова на крају поступка;  

- Разматра приговоре по објављивању резултата избора; 

- Објављује прелиминарне и коначне резултате избора; 



- 4 - 

 

 

  Изборна комисија све одлуке доноси већином гласова. 

 

Члан 12. 

 

 Студент лично подноси своју кандидатуру која садржи име и презиме кандидата, број 

индекса, уписани студијски програм, годину студија и својеручни потпис.  

 Предлози се достављају непосредно, у два примерка и заводе се у деловодну књигу Школе и 

саставни су део документације Изборне комисије. 

 Кандидат који не достави све потребне доказе брише се са листе кандидата.  

 Гласање за председника и чланове парламента обавља се најкасније до 15.априла текуће 

године о чему Комисија обавештава студенте Школе путем веб сајта и огласне табле, 

најкасније 5 дана пре дана одређеног за гласање. 

 

Члан 13. 

 

 Комисија у року од 2 дана од дана истицања рока из чл.12 овог Правилника утврђује листу 

кандидата и то посебно за сваки студијски програм, по нивоима студија, посебна листа како за 

основне, тако и за мастер студије. 

 Утврђена листа кандидата истиче се на огласној табли Школе најкасније 3 дана пре дана 

одређеног за изборе. 

 

Бирачки одбор 

 

Члан 14. 

 

 Избора комисија именује бирачки обор од 5 чланова, који се брине о:  

- Регуларности избора; 

- Отвара бирачко место; 

- Контролише изборни процес на бирачком месту;  

- На дан избора на бирачком месту објављује списак кандидата  по студијским програмима 

и годинама студија; 

- Пребројава гласове по завршетку гласања; 

- Води записник о раду и предаје Комисији материјал о гласању на бирачком месту; 

 

Члан 15. 

 

 Гласање студената на изборима обавља се на бирачком месту уз индекс.  

 Гласање се врши на гласачким листићима који садржи: 

- Ознаку да се гласање односи на избор за парламент Школе или избор председника 

Парламента; 

- Утврђену листу кандидата за чланове Парламента, по азбучном реду презимена, бројем 

индекса, називом студијског програма, и одговарајућим редним бројем испред имена 

кандидата; 

- Ознаку да се гласање врши заокруживањем редног броја испред имена кандидата;  

 

Гласачки листић се оверава печатом Школе. 



- 5 - 

 

 

Члан 16. 

 

 Студент може гласати само лично и то ако поседује индекс Школе и ако је уписан у 

бирачки списак. 

 По завршеном гласању бирачки одбор пребројава гласове и о томе саставља записник, који 

потписују сви чланови бирачког одбора. 

 Гласачки листић који није попуњен, листић из кога се не може недвосмислено утврдити за 

кога је студент гласао, ако је битно оштећен или уколико је заокружено више кандидата, см тра 

се неважећим. 

 По завршеном гласању бирачки одбор сав материјал доставља Изборној комисији. 

 

Резултати гласања 

 

Члан 17. 

 

 Изборна комисија утврђује резултате гласања и објављује их у року од 3 дана од дана 

затварања бирачког места. 

 О утврђивању резултата гласања Изборна комисија саставља записник који потписују сви 

чланови Изборне комисије. 

 Изабраним члановима Парламента сматрају се они канидати који су добили највећи број 

гласова на сваком студијском програму и години студија.  

 У случају да два или више кандидата имају исти број гласова биће изабран онај кандидат 

који је старији по годинама живота. 

 

Приговор на регуларност избора 

 

Члан 18. 

 

 На резултате избора сваки учесник изборног поступка може поднети приговор Изборној 

комисији у року од 24 часа од дана њиховог истицања.  

 Изборна комисија доноси одлуку о приговору у року од 24 часа од дана подношења 

приговора. 

 Одлука Изборне комисије донета по приговору је коначна. 

 

Члан 19. 

 

Студентски парламент заступа и представља председник Парламента.  

Председника Парламента бира Студентски парламент из реда својих чланова већином 

гласова.  

Ако су за председника Студентског парламента предложена два или више кандидата, за 

председника Студентског парламента је изабран кандидат који добије већину гласова. 

 

 

 

 

 



- 6 - 

 

Надлежност председника Студентског парламента  

 

Члан 20. 

 

Надлежност председника Студентског парламента је:  

- представља и заступа Студентски парламент;  

-  сазива и припрема седнице Студентског парламента;  

- спроводи и стара се о примени одлука Студенстког парламента; 

- обавља и друге послове утврђене  овим  Правилником и општим актима Школе. 

-  

Престанак функције и разрешење члана Парламента 

 

Члан 21. 

 

Председник, заменик председника и члан Студентског парламента могу бити разрешени и 

пре истека мандата на који су бирани. 

Разрешење може бити на лични захтев, подношењем оставке, даном престанка својства 

студента, изрицањем дисциплинске мере, а могу бити разрешени и од стране Студентског 

парламента, ако не испуњавају дужности председника, заменика, односно члана Студентског 

парламента. 

У случају да студент који је изабран за члана парламента заврши степен студија на који 

је уписан пре истека мандата, задржава право да обавља функцију, ако упише наредни степен 

студија у првом наредном уписном року на истој установи, не дуже од 3 месеца.  

Одлука о разрешењу доноси се јавним гласањем, већином гласова укупног броја чланова. 

У случају разрешења председника, на истој седници врши се избор новог председника.  

 

Учешће студената у органима и телима високошколске установе  

 

Члан 22. 

 

Учешће студената у органима Школе утврђује се процентуално у односу на број чланова 

органа, све у складу са Законом о високом образовању. 

Студентски представници учествују у расправи и одлучивању о питањима од значаја за 

студенте, а посебно она која се односе на осигурање квалитета наставе, правила студија, план 

рада, календар рада, уписну политику високошколске установе, реформу студијских програма, 

анализу ефикасности студирања и утврђивање броја ЕСПБ бодова, измена и допуна Статута, 

предлагање кандидата за орган пословођења и предлагање финансијског плана Школе.  

 

Начин финансирања Студентског парламента 

 

Члан 23. 

 

Студентски парламент доноси финансијски план за реализацију ваннаставних 

активности, који је саставни део финансијског плана Школе.  

Средства за финансирање рада студентског парламента и ваннаставних активности 

студената обезбеђује Школа из сопствених прихода чија се висина утврђује финансијским 

планом.. 




